
 

COMUNE DI PADRIA 

 

GIUNTA Atto N.ro 39 del 03/07/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 03/07/2023 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO CATASTO COMUNALE DELLE AREE PERCORSE DA INCENDI (LEGGE 
21/11/2000 N. 353). APPROVAZIONE ELENCO PROVVISORIO DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSI DA INCENDIO. AGGIORNAMENTO ANNO 2021-2022. 

 

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di Luglio alle ore 15.45, presso l’ UFFICIO DEL SINDACO, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO SI 

VICESINDACO MARICA  MATTEO SALVATORE SI 

ASSESSORE DETTORI  GIUSEPPA ANGELA SI 

ASSESSORE PIRAS ANGELO SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DR. RIU FRANCESCO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO, nella sua qualità 
di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 39 del 03/07/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

PREMESSO che la Legge n. 353/2000 recante: “Legge Quadro in materia di Incendi Boschivi”, all’art.10 

prevede che: 

− le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni; 

− sia vietata, per dieci anni, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate a 

insediamenti civili ed attività produttive;  

RICHIAMATA la Legge n. 353/2000 che all’art. 10 comma 2 prescrive che:  

− i Comuni censiscano, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo 

quinquennio, anche avvalendosi dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale;  

− suddetto catasto sia aggiornato annualmente;  

− l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio comunale per 

eventuali osservazioni, e decorso tale termine i comuni, valutate eventuali osservazioni presentate, 

approvano gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;  

PRESO ATTO che l’istituzione di detto catasto stabilisce l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del 

suolo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali 

differenti, con l’applicazione dei sotto indicati divieti imposti, dal prefato art. 10 per i soprassuoli indicati 

negli elenchi e nelle planimetrie:  

− per un periodo di 15 anni dalla data dell’incendio: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui 

soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente 

l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di opere 

pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne 

consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di 

compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;  

− per un periodo di dieci anni dalla data dell’incendio: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli 

siano stati percorsi dal fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e 

infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta 

realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base 

degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia;  

− per un periodo di cinque anni dalla data dell’incendio: sui predetti soprassuoli è vietato lo 

svolgimento di attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie 

pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree 

naturali protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico 

o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici;  

RICORDATA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22/10/2007 con la quale, 

nell’ambito delle disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in 

alcune regioni italiane in relazione alla diffusione di incendi, si rimarca l’obbligo della istituzione del catasto 

delle aree percorse da incendi;  

EVIDENZIATA la nota prot. 96045 del 18/12/2007 dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente, 

per il cui tramite si impartiscono, tra le altre, le seguenti disposizioni 

− per il Catasto delle aree percorse da incendi deve essere adottato con deliberazione;  

− gli elenchi delle aree percorse da incendio negli ultimi cinque anni devono essere affissi all’albo pretorio 

per trenta giorni;  

− per formare gli elenchi delle aree può essere utilizzato il sistema informativo della montagna (SIM) 

previo accreditamento;  

− le deliberazioni debbono essere trasmesse alla Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza 

Ambientale della Regione Sardegna;  



  
 

GIUNTA Atto N.ro 39 del 03/07/2023 

CONSIDERATO che, a norma di quanto previsto dal ripetuto art. 10, comma 2, della legge n. 353/2000, i 

Comuni possono avvalersi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato che redige annualmente 

un elenco delle aree – boscate e non – percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale indispensabile supporto 

alla stesura del catasto comunale ed all’applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposte dalla legge in 

commento;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 05/03/2008, di istituzione del “CATASTO DEGLI 

INCENDI”, ai sensi della legge 21/11/2000, n. 353;  

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad aggiornare il catasto delle aree percorse dal fuoco, ai sensi dell’art. 

10, comma 1, della L. 353/2000 per l’anno 2021 e 2022 e per gli anni precedenti, da perimetrare al fine 

dell’applicazione dei previsti vincoli, costituito dal prospetto allegato al presente atto, contenente le schede 

elaborate sulla base dei rilievi del Corpo Forestale; 

RICHIAMATI:  

- la legge 21/11/2000 n. 353, art.10;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2001, recante “Linee guida in materia 

di predisposizione dei Piani regionali per il contrasto agli incendi boschivi”;  

- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 ottobre 2007;  

- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3680 del 5 giugno 2008 (G. U. n. 137 del 

13.06.2008);  

CONSTATATO che lo stesso catasto deve essere aggiornato nei vari anni mediante l’inserimento delle aree 

percorse dal fuoco nelle varie annualità 

SOTTOLINEATO che l’ufficio tecnico ha provveduto, a scaricare dal sito 

https://www.sardegnageoportale.it/accessoaidati/downloaddati/ della Regione Sardegna gli shapes file 

relativi alle aree percorse dal fuoco negli anni 2021 e 2022 redate dal Corpo Forestale e di Vigilanza 

Ambientale;  

VERIFICATO che: 

− non risultano incendi che hanno interessato il territorio del Comune di Padria nel 2022; 

− le aree percorse dal fuoco nel 2021 non sono classificate come bosco o pascolo; 

APPURATO che la presente proposta non comporta impegno finanziario in quanto le procedure tecniche 

per l’aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco è stata effettuata dal Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico;  

RAPPRESENTATO che a seguito dell’istruttoria svolta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico è stata 

redatta la documentazione tecnica che si allega alla presenta proposta di deliberazione costituita da:  

− ALLEGATO A - contenente gli elaborati cartografici con individuazione su mappa catastale di ogni 

singolo incendio, per come riportato dai rilievi effettuati dal Corpo Forestale;  

− ALLEGATO B, contenente gli elaborati cartografici con individuazione su ortofoto di ogni singolo 

incendio, per come riportato dai rilievi effettuati dal Corpo Forestale;  

−  ALLEGATO C, tabella riassuntiva delle particelle percorse dal fuoco per ogni singolo incendio;  

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- il vigente statuto comunale;  

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267e ss.mm.ii., del Responsabile dell’Ufficio Tecnico per quanto concerne la 

regolarità tecnica;  

PRECISATO che la presente proposta, non avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita del parere di regolarità contabile del Servizio 

Finanziario;  

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni normative, statutarie e 

regolamentari;  



  
 

GIUNTA Atto N.ro 39 del 03/07/2023 

UDITA la relazione illustrativa a cura del Sindaco, coadiuvato dal Segretario comunale;  

RIFERITO che sulla proposta di deliberazione è stato esperito, con esito favorevole, il controllo 

concomitante di regolarità amministrativa a cura del Segretario comunale, all'esito del coordinamento 

testuale concordato con i Responsabili dei Servizi interessati;  

RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli uffici, di procedere con 

urgenza all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;  

 

DELIBERA  

DI APPROVARE le premesse narrative e motivazionali che qui si intendono integralmente richiamate e 

trasposte;  

DI PROCEDERE, per l’effetto, all’aggiornamento del catasto incendi ai sensi delle vigenti disposizioni 

normative ed amministrative, citate nel preambolo, utilizzando i dati relativi al censimento dei soprassuoli 

già percorsi dal fuoco secondo i rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, come dalla seguente 

documentazione allegata alla presente proposta:  

− ALLEGATO A, contenente gli elaborati cartografici con individuazione su mappa catastale di ogni 

singolo incendio, per come riportato dai rilievi effettuati dal Corpo Forestale;    

− ALLEGATO B, contenente gli elaborati cartografici con individuazione su ortofoto di ogni singolo 

incendio, per come riportato dai rilievi effettuati dal Corpo Forestale; 

− ALLEGATO C, tabella riassuntiva delle particelle percorse dal fuoco per ogni singolo incendio;  

DI INDIVIDUARE, conseguentemente, negli elaborati cartografici predisposti dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, l’elenco provvisorio dei terreni da sottoporre a procedura di pubblicazione con le modalità 

previste dall’art. 10, comma 2, della legge 21/11/2000, n. 353 e ss.mm.ii.,  per il loro inserimento definitivo 

nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;  

DI DISPORRE, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 10, comma 2, della legge 21/11/2000 n. 353 e 

successive modificazioni, che:  

− gli elaborati tecnici, costituenti l’aggiornamento del catasto dei predetti soprassuoli percorsi dal fuoco, 

saranno pubblicati per n. 30 (trenta) giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale, durante i quali 

chiunque avrà facoltà di prenderne visione;  

− nel suddetto periodo di pubblicazione e non oltre, potranno essere presentate osservazioni da parte degli 

interessati e/o degli enti o organismi istituzionali competenti, le quali dovranno essere avanzate, per 

scritto, al protocollo generale del Comune;  

− decorso il suddetto termine di n. 30 (trenta) giorni di pubblicazione degli atti, l’Ufficio Tecnico valuterà 

le eventuali osservazioni presentate regolarmente e nei termini prescritti e, entro i successivi n. 60 

(sessanta) giorni, proporrà alla Giunta Comunale l’approvazione degli elenchi definitivi e delle relative 

perimetrazioni cartografiche sulle quali varranno i divieti e le prescrizioni previste per legge;  

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area tecnica l’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti 

necessari al presente deliberato;   

DI DARE ATTO che la presente proposta di deliberazione per la giunta comunale non comporta impegni di 

spesa;  

DI DICHIARARE infine la presente deliberazione, a seguito di separata e unanime votazione 

mmediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, stante 

l’urgenza di assicurare il perfezionamento delle sue finalità.  

  

  

 
 
 



  
 

GIUNTA Atto N.ro 39 del 03/07/2023 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. SERRA ALBERTO in data 20/06/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 
 

 
  

 Il SINDACO  

DOTT. MURA ALESSANDRO 

 Il SEGRETARIO COMUNALE  

DR. RIU FRANCESCO 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 508 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE DR. 
RIU FRANCESCO attesta che in data 03/07/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato digitalmente e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate 


